Cum classis eo in loco se aliquantum refecisset, Marchio obuiam nauibus Indicis i-turus cursum direxit versus Insulam Corui: cumque in conspectu ciuitatis Angræ præter nauigaret, Antonio & omnibus incolis terrorem incussit. Etsi enim Marchio, victoria, quā obtinuerat, contentus, nō putaret consultum in noua pericula se præcipitare, tamen Antonius verebatur, ne in illo victoriæ recentis feruore inuaderet insulam: in qua quidem & incolæ, & milites Galli erant satis multi, sed timidi, & ad pugnam imparati: & sane Antonius diligenter sibi de nauigio quodam prospexit, quod, necessitate flagitante, consenseret. Non dum Lisybonam nuntius de prælii successu perlatuſ fuerat, & omnes de eo non mediocriter erant solliciti, quia, ē nauigio quodam Biscaino intellectum fuerat, manus conseri. Sed nauis Galica, quæ à tormentis nauis Figuerorū diuerberata, fuga sibi consulerat, certi aliquid de prælii eventu retulit. Cum enim (dissimulans se prælio interfuisse) Setubalum adpulisset, agnita fuit, & in ea inuenti sunt aliquot milites Hispāni mortui in quorum vnius sinu reperti sunt pugillares, in quibus norata erant omnia quæ ab eo tempore, quo classis Lisybona soluerat, pene usque ad mortem ipsius contigerant.

Expectauit prope Insulas Marchio aliquandiu naues Indicas: quarum cum duæ venissent,

missent, mari intumescente, vna cum ipsis Lisybonam adpulit cum incredibili totius aulae gaudio, & à Rege humanissime exceptus, ac habitus fuit. Antonius post discessum Marchionis animo quietiori esse cœpit, quod existimaret intra anni spatium sibi ab hostib. metuendum non esse. Ingenti autem eum dolore adficiebat mors Gallorum captiuorum, quia verebatur, ne sibi illa res in Gallia fraudi esset: & Emanuel Sylvius ipsi suadebat, vt in huius iniuriæ vindictam iuberet suspendi quinquaginta aut sexaginta Hispanos, qui diuersis temporibus capti fuerant. sed ille ab hoc consilio alienus erat. Laborabat penuria pecunia: armorum quantum satis esset, habebat. Itaque auctore Emanuele Sylvio cotidie aspera mandata promulgabat ad pecuniam subditis, & illis, qui inuiti ipsius partes amplecdebantur, extorquendam. Curauit cuendam monetam auream, quæ cum haberet pondus octo tantum regalium, illi valorem viginti regalium imposuit. Curauit etiam cudi nummos argenteos, qui habebant pondus vnius regalis, ac medii, & æstimauit illos dimidio ducato: denique nummi Lusitani ærei valorem a ternario numero ad decimum usque adauxit.

Quoniam autem multi, vt calamitates imminentes euaderent, ad montes confugerant, mandabat, vt unusquisque in ciuitatem reueteretur: & si quis forte redditum vel tantillum ultra terminum, in edicto præstitutum, differret, statim omnia illius bona in fiscum redigebantur. Multi metu militum carissima quæque extra urbem abscondiderant. Itaque Antonius edixit, vt unusquisque omnia sua intra muros referret: qua ex re magna in illum uilitas redundabat. nam ab illis, qui res suas reportabant, pecuniam mutuam petebat, & illorum, qui non statim illigratificarentur, bona milites iussu ipsius inquirebant, & contumeliosissimi verbis miseros simul lacerantes, diripiebant. Non poterat quisquam sine lacrymis intueri miserabilem statum rerum Ecclesiasticarum. Nam monachi, exceptis lesuitis, rebus bellicis se ingérentes, nihil sacerdotale habebant præter habitum, & nomen. Conciones, confessiones, & reliqua omnia, quæ ab ipsis administrabantur, erant talia, ut hoc omnium genus nequam in suis actionib. Deum pro scopo, & sine sibi proposuisse videtur. Quin etiam ipse Antonius in mediis calamitatibus nondum lasciuæ obliuisci poterat: matronæ honestæ difficulter contra ipsius libidinem se tuebantur: & in monasteriis cum virginibus sacris nimis familiariter conuersatus est, inter quas (non minus quam inter viros) non sine scandalô, & confusione, factiones & cōtraria studia regnabant. Porro Antonii exemplum multi ex ipsis asceclis, & quidam etiam Galli imitabantur. In hoc vitæ genere permansit Antonius usque ad mensem Octobrem, incertus interim, quid consilii caperet. Nam reuerti in Galliam, facta tot nobilium iactura, non putabat tutum esse, & dubitabat, quam gratus ipsius redditus futurus esset. Sicut enim priuorum hominum indignationem metuebat: ita etiâ rursus in reginæ matris patrocinio non parum spei collocabat. Manere in insula cum tanto comitatu, & præsidio diutius se non posse videbat, quod pecunia tum in stipendia militum, tum in sumptus quotidianos non supppereret. Tandem constituit soluere cum nauibus quas habebat, & in Galliam natigare: sed prius tamen cursum dirigere versus Insulam Maderam & Canariam, vt, de réptis ibi oppidis aliquot infirmioribus, militum animos præda illa deliniret. Paratis itaque ad triginta nauibus non tantum milites assumpserit, sed etiam noua plane pecuniam extorquendi arte vtens, edixit omnibus ciuiibus, quos suspectos habebat, & monachis, qui cōtraria parati studebant (vt lesuitis, & aliis) ut naues una secum concenderent: & maior i cūm seueritate hoc iniungebat illis, qui minus apti ad iussa exequenda erant, nimurum ut se ab hac expeditione pecunia redimerent. Cum autem omnes tanquam ad rem naualem nutiles, efficacissimis rationibus adductis se excusarent, & deprecarentur, frustra laborabant. Nam iuuenibus respondebat, se illorum loco satellitum sibi futrorum, opera egere: senibus vero, sibi illorum opus esse. Qua de causa multi pecunia illum quisque pro facultibus suis, placarunt (hoc autem unicum ille querebat) & ita ipsis editi gratia fiebat. Ceterum haec ars statim alia arte delusa fuit. Cum enim multi essent, qui ex insula excedere, & chauim concondere cuperent, non vt cum Antonio proficiserentur, sed vt in Hispaniam nauigarent: nonnulli præfecti nauium, hac re animaduersa, pepigerunt cum istis Lusitanis, vt loco illius pecunia: quæ Antonio pro licentia in Insula manendi soluenda fuisset, ipsis eandem summam, aut etiam longe minorem, soluerent, & nauibus illorum in Lusitaniam veherentur. Et ita multi, Gallis, & Anglis confidentes, & nihil Antonio solueptes, naues concenderunt, pacta certa mercede, pro qua in continentem deportarentur. Cum hac classe soluit Antonius ex insula Tercera, vicibus suis demandatis Emanueli Sylvio, cui relinquebat quingentos milites Gallos, ducibus Baptista Florentino, & Carolo Gallo. Appropinquavit Insula S. Michaelis, cumque ibi aliquandiu

hæsisset, metu præsidii Hispanici in littus descendere ausus non fuit, & propter tempestatem, quæ ex improviso coorta erat, discessit, & tum aliquot naues Gallicæ, & Anglicæ eum deseruerunt, quarum præfecti liberaturi fidem suam erant apud Lusitanos, qui ipsorum naues concenderant. Interim in Galliam peruaserat fama de victa classe, & de morte tot captiuorum, quæ res atulæ, & vniuerso regno ingentem dolorem, & indignationem commouit, ita vt Galli, tra inflammati, ad vindictam aspirarent: cumque Belgicum vicinū haberent, cuius erat status ille, quem diximus, in eam partem iram suam euomebant: ita tamen, vt post reditum Antonii nihilominus de noua classe, in futuram æstatem paranda, ageretur. In Hispania dicebant conatus Antonii, & Gallorum contra Lusitaniam esse abruptos: & satis constare, quæ essent illorum vires: interim naues stipendio conductæ, nondum dimittebantur: imo quia Neapoli duæ triremes maiores venerant, videbatur Rex in animo habere, potenti in annum sequentem classe instructa, integrum Oceani imperium sibi vindicare, tum ad præcidendam Antonio omnem denuo aliquid tentandi ansam, tum ad protegendas, contra incursionses Gallorum & Anglorum, naues ex India, & mundo novo venientes: denique ad Insulam expugnandam. Cupiebat Rex redire in Hispaniā, partim quia vocatus erat ad Conuentus Arragonenses, & matrimonium filiæ cum Imperatore confidere expetebat: partim ad alia negotia, in illis regnis occurrentia, expedienda: & ideo iter ingredi constituerat mense Novembri Anni 82. Verum voluit prius amplificare condonationem delictorum, quam iam ante concesserat Tomari illis, qui Antonii partes securi erant. Itaque exceptis monachis, & aliis decem, reliquis omnibus penitus ignoscet, hac lege, vt intra certum tempus se regi exhiberent. Sane hæc res nihil profuit. Pauci enim accesserunt, & multi dicebant Regem, ira etiamnum inflatum sibi ipsi imperare hoc non posse, vt libere ignosceret. Impediebat deinde hoc eius iter nuntius de morte Iacobi filii primogeniti, qui cum iam in comitiis Tomatiensibus Regis successor designatus, & iuramento confirmatus fuisset, Rex ante discessum suum idem iuramentum Philippo, filio natu minori, tum temporis ægrotanti, præstari volebat. Et quia nullus ipsi supererat filius, præter hunc (ita vt denuo linea masculina horum Regum in halitu vnius consideret) accedente etiam senectute Regis, & statu rerum omnium satis perturbato, tam illi, qui quietis, quam qui nouarum rerum audi erant, varias animo cogitationes concipiebat. Ut ergo iuramentum hoc filio præstaretur, Philippus denuo indixit ordinum conuentum 30 Lisybonam, quod hanc rem ante abitum suum perficere omnino animū induisset. Mortuus est hoc tempore febri lenta Dux Albanus, in Palatio Lisybonensi, sub ipso Regis conclave, postquam 74. ætatis annum attigisset. Vsus est erga ægrotantem Rex magna humilitate, quia eum paulo ante mortem inuisit. Non dubium est, quin Rex ex morte illius mœrem percepit, & iacturam tanti ministri agnoverit. Et sane verisimile est obitum illius non minorem Regi dolorem, quam inuidis, & æmulis Albani voluptatem attulisse. Veruntamen obseruârunt Lusitani Regem postridie in publicum pròdiisse Missæ audienda causa, nec ullam præ se tristitiam tulisse, contra morem Regum Lusitanæ, qui propter mortem hominum longe inferioris conditionis, si de Regno bene meriti essent, à publico aliquot dies abstinere consuefissent, & visum hoc est eo maiori admiratione dignum, quod 40 nonnulli narrabat Regem Emanuelē per integrum triduum non pròdiisse propter mortem præstantis cuiusdam naucleri. Evidem actiones magnorū principum ita vulgi censoræ obnoxiae sunt, vt etiam illæ quæ summa cum circumspectione sicut, hominibus curiosis sermocinandi, & malignis calumniandi materiam subministrent. Mortua est cum Albano, vt ita dicam, omnis ars militaris totius Hispaniæ. Nemo enim supererat, qui cum illo vel peritia, & vsu, vel aliis rebus comparari posset. Erat Albanus corpore proeero, facie macilenta, & graui. Erat ornatus raris dotibus naturæ, & fortunæ, quas arte valde excolluit. Erat animo generoso, & ad ardua aspirante: ingenio prompto, & acuto, solido, & sedato iudicio. Non erat nimis diuinitarum audiens: in donando parcus: in sumptibus domesticis splendidus. Non erat optime dissimulare, si quid durius à Rege in ipsum statueretur: astutus, & technarum aulicarum insignis artifex erat. Et necessario talem esse oportebat, vt clandestinis æmulorum machinationibus occurtere posset. Maiori hominum parti erat exodus; quia erga inferiores superbum se gerebat, & quales felicitati, & dignitati ipsius inuidebant.

Studium insinuandi se in gratiam Regum (ad quem scopulum eleuatissima quæq; ingenia naufragij facere solent) fuit in ipso summū. Et fortassis ob hanc causam, aut propter imperium, q; sibi in reliquos omnes ministros vindicabat, & ob quod etiā odiosus erat, parum gratus fuit Carolo, & multo minus Philippo, quantumuis illis à pueris usq; ad eorū senectutē spatio 60. annorum indefessam operam continue nauasset. Sed reges non tanto a more

mo e prosequuntur eos, qui de ipsis bene meriti sunt, quanto eos, quos ipsi beneficiis adfece unt. Amabat natura artem militarem, cuius quidem tam peritus erat, vt ex Hispanis diu nemo reperiatur, qui cum ipso comparari posset: & postremo propter etatem, & diuturnum rerum usum, tantum in ea profecerat, vt nemo ferre ex omnibus nationibus esset, qui illi non cederet. Valuit iudicio, & dexteritate in loco commodo, castris deligendo. Itaque et si hostibus interdum viribus longe inferior esset: tamen illis frenum iniciiebat. Tantum enim arte assequebatur, vt nunquam eum tali in loco reperirent, in quo primum recusaret. Satis prompte ipse pericula adibat: sed milites suos non facile in discrimen adducebat: semperque plus fiducie in industria, quam in fortuna collocabat. Secundum uerarum legum militarium (a quarum rigore talus exercituum, & regnum conseruatio dependet) aper erat, & inexorabilis executor. Erat natura propensus ad victorias incruentas, & fors etiam ipsi bella, ingenio eius apta, obtulit. Nam cum maxima ex parte illa ad defensionem comparata essent, decebat eum tanquam ducem prudentem, bellum ducentibus obiciuntur, eneruarent, quam totum regnum aleæ subiicere, nullo alio proposito præmio, nisi victoria vnius prælii, idque contra eum, qui nihil, nisi militem perdere poterat. Et in hanc sententiam respondit Albus in regno Neapolitano consiliariis bellicis anno quinquagesimo octavo, cum pulsis Gallis, hortarentur illum, vt manus consiceret cum hostibus, qui se recipiebant. Dixit enim se nolle ludendo deponere Regnum Neapolitanum contra chlamydem, ex auto & serico textam.

Tali enim tum temporis indurus erat Dux Guisius, Imperator copiarum Henrici secundi, Regis Galliae. Sane nonnulli carpebant in eo, quod nimis cautus esset in execuenda magni momenti rebus belli tempore. Commissa ipsi fuerunt à regibus maiora munera, & maioricu[m] auctoritate, quam cuiquam alii ex illorum subditis: & fortassis iam inde à multis annis nullus Dux fuit, qui tam diu arma tractauerit, vel in tot prouinciis vexilla sua explicauerit. Nam in Italia, in Hispania, in Gallia, in Hungaria, in Germania, in Belgio, in Africa militauit: quanquam ipse saepe in ore habere solebat, se nihil esse assecutum, p[ro]pterea quod suis oculis minus nullum Turcarum exercitum vidisset. Expertus est varias utriusque fortunæ vicæ.

Sane ultima expeditio in Belgium nonnihil pristinam eius gloriam imminuit. Etsi enim tanquam Dux exercitus, strenue ibi militauerit: tamen nesciuit (vt etiam alibi ipsi contingit) victoria vti. Sed potius nimis sibi ipsi tribuens, statuam æream in arce Antuerpiana curauit ergendam. quæ postea iussu regis deiecta fuit. Adparet illum rectius usum esse fortuna aduersa, quam prospera. Nam in illa fortis se gessit, in hac confidentem: ita ut maiorem ex infortuniis, quam ex victoriis gloriam sibi compararet.

In morte documenta dedit magnitudinis animi, quam in vita saepe testatam fecerat: & (quod plus est) ostendit se religiosum esse Christianum: & non fuit minima felicitatis pars, quod morienti adfuit Ludoicus de Granata, celeberrimus ille concionator, cuius scripta sacra ab omnibus tanto in pretio habentur. Substitutus fuit in locum Albani Carolus Borgia, Dux Gandiae, homo maiori bonitate, quam rerum usu prædictus. Curauerat Rex adferenda ex Africa ossa regis Sebastiani, eaque una cum ossibus Henrici, quæ erant Almerini, ante abitum suum solemní more in templo Belemensi prope ceteros reges Portugaliae sepelienda curaturus, Beleum se contulit, triduumque ibi commoratus est.

Iussit etiam ex nonnullis aliis Regni locis in idem monasterium deferri viginti corpora aut potius cineres cognitorum suorum, (qui fuerant filii, & nepotes regis Emanuelis, & qui quodammodo morte sua ipsi aditum ad regnum patefecerant) vt ibidem una deinceps custodiarentur. Celebratae fuerunt exequiae sumptuissimæ, cum magno apparatu, & ad habitis omnibus monachorum ordinibus, idque soli Henrico. Nam ceteris iam ante patentatum fuerat. In oratione funebri leuiter tactæ fuerunt res Sebastiani: immensis vero laudibus ornatus fuit Henricus: quæ quidem, tanquam mortuo tributæ, gratiore[s] fuerunt, quam laudes Philippi viui, ac præsentis, quas orator accurate amplificauit, postquam genealogia regis Emanuelis in suos ramos distributa, successionem usque ad Philippum ordine perduxisset. Non est consilium silentio præterire hic rarum quiddam quantum uis nonnihil à proposito alienum. Hoc enim anno, qui erat à nativitate seruatoris nostri 1582. decem dies ex consueta anni computatione demti fuerunt.

Nam, suadente summo Pontifice, omnes Principes Christiani, Romanæ sedi parentes, edicto in ditionibus suis cauerunt, vt è mense Octobri decem dies expungeretur: & ita loco quinti diei substitutus fuit decimus quintus. Hoc autem factum fuit in hunc finem, vt computatio temporis accommodaretur ad eam rationem, & adeos stellarum po-

situs, qui erant tempore passionis redemptoris nostri Iesu Christi, & vt Pascha, & reliqua festa vere, & recte suis diebus celebrarentur. Porro hoc paulò ante non siebat. Nam cum verus solis cursus, qui annum efficit, aliquot minutis horæ minor esset eo tempore, quod hactenus pro anno computatum fuerat, tot annorum decursu tam paruum discrimen decem diefum interuallum pepererat: & ita beneficio huius æqualitatis, temporis computatio antiquæ integrati restituta est. Cupiebat Rex se se extricare è negotiis Lusitanicis, audius redeundi in Hispaniam. Qua de causa 26. Ianuarii Anni 1583. conuocatis omnibus regni ordinibus, primam sessionem celebrauit in Palatio Lisybonensi: in qua cum breui oratione Alfonsus Castelblancus, recens Algarbi Episcopus factus, ostendisset dolorem, quem Rex è filii primogeniti morte percepérat, & quantopere necesse esset, secundo iuramentum à subditis præstari, respondit Melchior Amaralius, vñus ex procuratoribus Lisybonensis nominé totius Regni, omnes ad hanc rem promptos, & paratos esse. Incipiens itaque Dux Barcellensis adolescens, tanquam Dux Braganciæ: (pater enim manu nudum ensem gestans officio Conestabilis fungebatur) in genua ad Regis pedes prouolutus, manum extendit iurans more consueto: quem cum deinde reliqui omnes subsecuti essent, huic actui finis impositus fuit. Dederat Rex operam, ne hæc ordinaria conuocatio fortiret ut nomen Comitiorum, vt præcideret ansam, aut de nouo multa petendi, aut repetendi illa, quæ superioribꝫ Comitiis petierant, nec obtinuerant. Et hanc ob causam omnibus ciuitatibus & oppidis miserat specimen mandatorum, quæ procuratoribus dari solebat, quæque ad nihil aliud, nisi ad iuramentum filio Regis præstandum, extendebantur. Quanquam autem voluntati Regis hac in parte satisfactum fuisset: tamē nihilominus ordines, & in primis Procuratores Regni petitiones suas, & postulata, in Comitiis Tomarenſibus proposita, redintegrare, & noua etiam ad necesse cœperunt: & speciatim, vt Regia Maiestas magnificientiam, & clementiam suam declararet, generalem veniæ concessiōnem, quo ad negotium Antonii publicando: ostendentes prodeſſe plurimum, & parum nocere illam Regiæ Maiestati posse. Sed quæcumque tandem causa fuerit. Rex nec in hac, nec in vlla alia maioris momenti re ipsis gratificatus est. Cœpit autem rationem habere aliquot Lusitanorum, præmia potentium. Etsi enim multis iam ante satisfactum fuerat: tamen non erant contenti. Equidein licet Rex valde in hac re laboraret, tamen (siue illius, siue ministrorum, siue perentium ingenio, siue omnibus his simul hoc adscribendum sit) multis minime satisfactum fuit, vel quod omnino non remunerarentur, vel quod saltem præmia meritis suis minora esse iudicarent. Dux Braganciæ in hoc conuentu sperabat se obtentum ea præmia à Rege, quæ se meruisse putabat. Verum etiamsi remuneraretur, tamen fortasse expectationi ipsis non fuit satisfactum. Cum enim ad amplificationē ditionis suæ, & ad maiorem in Lusitania potentiam aspiraret, videbatur huic desiderio è diametro repugnare votum Regis. Quod itaque præmia exigua fortasse esent respectu dignitatis tanti Ducis, studiose celata sunt, & permisum ipsis fuit replicare, vt deinde mēs regis eo melius explicari posset. Marchioni etiam Villæ regalis Rex non satisfecit: ita vt hi duo non mediocriter offenderentur. Porro Dux, qui multos iam dies ægrotabat, post discessum suum ex aula paucos dies superuixit. Et dictunt Lusitani dolorem, quem ex præmiorum, à Philippo acceptorum, tenuitate percepérat, mortem ipsi accelerasse. Emendauit Rex in procinctu defectus, qui circa iurisdictionem occurrabant, multas nouias leges faciendo: Lusitanisque vestium sericarum liberiōrem, quam sub prioritibus regibus habuerant, vsum concessit. Crœauit gubernatorem Regni Albertum Cardinalem, & Archiducem Austricæ: adiunctis tamen ipsis tribus Consiliariis: nimirum Georgio Almeda, Episcopo Lisybonensi: Petro Alcasoua, & Christophoro Moro, qui ex regni Secretario recēs scriba puritatis (vt vocāt) factus fuerat: quod quidem munus tantæ dignitatis est; vt antea non nisi primariis regni hominibus committeretur: nec iam inde à tempore Ioan. Tertii, quando Michael Sylvius, Episcopus Viseuensis, qui postea factus est Cardinalis, cum mala Regis gratia ex Lusitania in aulam Romanam discessit, quisquā ei prefectus fuerat. A Cardinale Alberto, Archiduce Austricæ, in presentia consilii supremi, & Cameralium Lisybonensium exegit iuriandum, quo ille promisit se iuste imperaturum, & Regi redeunti Regnum restituturū. Imperatrix, soror Regis, reuersura in Regnum Castellæ, visitauit primum monasterium Sanctorum, in quo sunt moniales, quæ tamen matrimonii contrahendi facultatem habent, & ex eo secum abduxit Iulianam Dalencastriam, puellam tredecim annorum, quæ post mortem matris suæ, Magdalena Gironiæ, futura erat Ducissa de Auero: id quod valde Lusitanos offendit. Etsi enim Imperatrix diceret Regem velle sibi cauere, ne illa cuiquam, ipsis non satis grato, nuberet: tamen rapta quo dammodo videbatur, & multi verebantur, ne Rex eam alicui in Hispania in matrimonium collocaret. His tebus

rebus gestis, discessit Rex 11. die Februarii anni 83. cum mœrore hominum pacis aman-
tium, & cum lætitia seditionisorum. Illi enim metuebant, ne inter populum & milites præ-
sidiarios dissidia nascerentur, & ne milites, quibus stipendia parce soluebantur, tumultus excitarentur: & ne auctoritas Cardinalis non haberet tantas vires, quantas præsentia re-
gis ad remedia malis instantibus adhibenda: His contra sperabant fore, ut absentia Regis,
animus subditorum ab illo alienus, onera præsidiorum & annonæ difficultas in eunte vere
(præsertim copiis in Gallia conscriptis) occasionem mutationibus præberent: quantum-
uis temporis res omnes, Regi ex sententia succedere viderentur. Intelligebatur autem
in Belgico Ducem Alanconium, urbem Antuerpiam, quæ illum pro domino, & protecto-
re agnoscebat, occupare conatum, sed, etiam si totum exercitum in vicinia haberet, nihil
tamen effecisse: imo, capta iam vna ex portis ciuitatis, & tribus circiter millibus Gallorum
in eam introductis, copias Alanconii incredibili ciuium virtute, cum mediæ partis cæde,
repulsas fuisse. Qua de causa verisimile videbatur fore, ut Belgæ, non amplius Alanco-
nion fidendum rati, cum Reget transigerent. Porro illi Lusitani, ad quorum petitionem ni-
hil fuerat responsum, metuebant, ne absente Rege, nihil obtinerent: sed tamen hic metus
rursus non nihil diminuebatur, cum existimarent, quandoquidem Cardinalis gubernator
electus erat, eum non minorem fortasse illorum, quam ipsum Regem, rationem habitu-
rum. Cæterum hæc spes post abitum Regis mox evanuit. Nam animaduertebatur Car-
dinalem non tantum non vt i ea auctoritate, quæ ipsi concessa erat: sed etiam nolle subscri-
bere mandatis, aut aliis diplomatis, quæ super negotiis Regni conficiebantur. Et quamvis
quidam putarent eum recusare, propterea quod Rex adhuc in itinere esset, nec dum limi-
tibus Lusitanæ excessisset (quasi hac in re honorem Regi habere cuperet) tamen paulo
post errorem suum agnouerunt. Nam Cardinalis postquam Rex Regno excessisset, non
magis subscribebat, quam ante: id quod non mediocriter offendit Lusitanos: qui cum cu-
perent Regnum Lusitanæ separatum manere à Regno Castellæ, videbantur sibi animad-
uertere hanc regnandi rationem, qua Philippus Madidi viuens vtebatur, esse arctiorem
coniunctionem, quam ipsi vellent: accedente præsertim difficultate ea, quam in expedi-
endis negotiis, propter Aulæ distantiam, experiebantur. Et hanc eorum indignationem
non parum auxit, quod Rex in numerum Consiliariorum patrimonii Coronæ cooptau-
rat duos Hispanos: quorum alter erat Doctor, & alter mercator: id quod contra decorum,
& contra priuilegia sua esse dicebant.

Liber Decimus.

ARGUMENTVM.

In hoc libro continetur mors Sancii. Auilæ, direptio insularum Capitis viridis: actiones Emanuelis Sylvi, gubernatoris insularum Tercerarum: apparatus bellicus Regis Philippi ad eas expugnandas: varia iudicia hominum de hac expeditione: auxilia, que ex Gallia eo missa fuerunt: munitiones insularum, & præsidia: abitus classis ex portu Lysbone: descriptio insulae Tercere: adpulsus classis Hispanice: oppugnatio, velitationes, & occupatio Insulae: deditio Gallorum: insula Fatalis expugnatio, & deditio reliquarum: supplicium capitale Emanuelis Sylvi, & multorum aliorum: redditus classis in Andaluziam.

Post distessum Regis tota illa hyeme res Portugallicæ satis tranquillæ
fuerant. Etsi enim plebi animi essent inquieti, & non in nulli è nobilitate,
quibus non satisfactum fuerat ex sententia, relicta Regis & Cardinalis
aula, se in villas, & prædia sua conserrent, tamē nemo libere loqui au-
debat. Maiori vero parti, quantumvis pacis & tranquillitatis regni cu-
pidæ, tamen secreto non displicebat Insulam Terceram adhuc resistere, & in potestate Antonii, ac Gallorum manere: quod existimarent,
quamdiu aliquæ belli reliquæ superessent, se regem benignorem experturos, & in maiotis
apud illum pretio futuros; quam si illud omnino confectum fuisse. Nec ad hanc opinio-
nem ipsorum animis euellendam quidquam proderat, quod Lusitani in Hispania huma-
nissime haberentur, quodque aditus illis ad Regem pateret non minus, quam cum esset in

Lusitania: denique quod Rex (fortasse ut præsens gubernatio omnino præteritæ similiis es-
set) à Papa Cardinali Alberto titulum legati, quem etiam Henricus habuerat, magna cum
vniuersi regni utilitate impetrasset. Nam (ut animis, quibus adfectus imperant, vsuueni-
re solet) non discedebant à pristina opinione: imo, quia Cardinali titulus legati in bienni-
um tantum concessus fuerat, verebantur ne ille, hoc tempore elapsio, in Hispaniam re-
uerteretur, ac regnum in prouinciam redactum, ab ipso rege, Madridi aulae sedem ha-
bente gubernaretur. Hoc tempore mortuus est Sancius Aula, ex equi recalcitrantis ictu,
qui relictis chirurgis, curandum sese commiserat militi cuidam, certis carminibus vtenti.
Fuit illius mors acerba Hispanis. Etsi enim nulla alia, nisi supremi castrorum præfecti, di-
gnitate insignis esset: tamen quia, mortuo Albano, inter omnes Hispanos rei militaris p-
erititia primus erat, non inueniebatur quisquam apud Ducem Gaudiæ, qui vsu belli compa-
rari ipsi posset. Erat animo intrepido, & felix in bellis, & ab Albano omnib. illius ætatis
militibus anteponebatur. Verum vitam, quam toties, vsque ad senectutem magna cum
felicitate etiam ipsis tormentorum ictibus exposuerat; mors ipsi tam exiguo vulnere
eripuit.

In Gallia videbantur animi hominum toti in res Belgicas intenti, & maiori earum,
quam Lusitanæ, cura adfici: ita ut licet impulsu Prioris ageretur de aliquot nauibus in-
struendis: tamen rem frigide administrari, ac pecuniæ inopia laborari, facile adpareret:
& quantumuis forte Galli aliquem apparatum instituerent: tamen non tam de inferenda,
quam si qua inferretur, repellenda vi cogitare existimarentur. Rumor quidem erat, ali-
quot naues Gallicas, ducibus Lusitanis, & nominatim Emanuele Serrada, impressione
in Insulas Capitis viridis facta, bonam earum partem diripiuisse, sed tamen non magnope-
re hac re homines mōuebantur, quod eas naues exiguae & piratarum myoparones esse
constaret. In insula Tercera summa rei præserat Emanuel Syluitus, qui specimina ediderat
animi Regi Hispaniae infensi, & Priori addictissimi, quiqe crudelissime omnes Philippini-
nos tractauerat: homo ingenii praui, exigui iudicij, & nullus rerum vsus. Cum his mori-
bus esset variis modis miserum illum populum vexabat. Nam plane intolerabilis erat in
captandis occasionibus pecuniam mutuam petendi, negotium multis exhibendi, & cri-
mina intentandi:

Eo vero arrogantia (vt plerunque vsuuenit illis, qui imperare non assueuerunt) pro-
cesserat, vt sibi tum inuictus, tum immortalis esse videretur: facta illius iniusta erant tam
crebra, vt nullus amplius iustitiae locus superesset: & licentia, quam sibi amici, & ministri
illius arrogabant, plane effrenis erat: oppressio, & seruitus eorum, qui ipsi non adulaban-
tur, erat talis vt ipsa mancipia maiorem non experiantur. Distulit tandem aliquandiu pce-
nas eorum, qui ad Regem Philippum propendebant, nec in proposito celando satis erant
cauti. Cum enim ille multis strategematisbus vteretur ad hominum animos explorandos;
si forte quempiam mihius obstinatum, quam ipse esset, deprehenderet, actum erat de mi-
sero illo. Nam & bonis, & vita crudelissime priuabatur. Et ob hanc causam iussit inter-
fici complures quos prodiderat quidam Amator Vieira: qui cum claim in insulam à Philip-
po ad eos, qui factionis regiæ erant, in fide continendos, ad insularium animos exploran-
dos, & ad quāplutimos in partes regis pelliciendos missus, diligenter mandatis satisfecis-
set, postea eorum, qui ipsi studium suum erga regem Philippum detexerant, nomina indi-
cauerat Syluio, à quo in miseros illos deinde asperime animaduersum fuit. Porro Sylui-
us suadente animi impotentia nomine Antonii quotidie nouas leges, & instituta promul-
gabat: & volebat officiales, & ministros iustitiae, qui per suffragia eligi solebant, à se homi-
natos duntaxat, statim pro rite electis haberet. Non fuit contentus obseruatione priscarum
legum, quæ criminis lœse maiestatis supplicium constituant sed hac de re nouam ipse le-
gem longe veteribus seueriorem, sanxit, vt iti poenæ capitales incutrerent ii, qui saltem de
huiusmodi negotio colloquerentur, & vt testes fidem plenam ficerent, etiam si pauciores
essent eo numero, quem leges antiquæ requirunt. Sententias etiam huiusmodi proces-
sum volebat referri in librum & acta peculiaria per magistratum ciuitatis ad perpetuam rei
memoriam: quæ omnia eo tendebant, vt & metum maiorem hominib. incuteret, & ma-
iori cum auctoritate tyrannidem exerceret. Erant in ea Insula Galli patulo plures septin-
gentis: signum vnum peditum Anglorum, & circiter tria millia Lusitanorum. In toto
insulæ circuitu loca omnia, ad quæ adpelliri poterat, munita fuerant triginta amplius pro-
pugnaculis, & multis fossis, usque tanta cum sedulitate, & arce extructis, vt si defenso-
res suppeterent, nullus in Insulam aditus patete videretur. Sane quantumuis hæc omnia,
cum reliquis loci conditionibus coniuncta, cum plane inexpugnabilem in speciem red-
derent, tamen Syluius etiam insulam longe, quæ reuera erat, munitiorem putabat, &, va-
imperitus,

imperitus, in defensoribus maiorem, quam par erat, fiduciam collocabat. Interea instruebatur classis Lisybonæ, & cogeabantur milites Hispani, qui contra Insulam mitteretur, duce Marchione S. Crucis, idq; longe maior numero & nauium, & militum, quam anno superiori: præterquam quod etiam deliberabatur de quatuor triremibus maioribus, & duodecim minoribus classi adiungendis. Quæ de causa etiam, resecta parte antennarum, quæ nimis longæ erant, triremes velo quadrato, & tertio malo (quem medium appellant) instrutæ fuerunt. De hac classe erant in Hispania variae opiniones, & varia iudicia. Illi, qui expeditioni non erant interfuturi, (more eorum, ad quos nulla honoris, vel gloria pars redundat) dicebant rem omni difficultate carere, propterea quod insulares ita iam essent defatigati, exhausti, & militum præsidiariorum insolentia pertæsi, vt ad primum classis conspectum statim regis imperio se submissuri esse viderentur. Non fecisse illos hactenus ditionem, propterea quod seruitute oppressi, non possent. Imo etiamsi ditionem facere nec possent, nec vellent: tamen expugnationem esse facillimam. Ciuitatem enim Angram, & reliqua oppida, muris nudata, & infirma, non posse vlo alio modo resistere, nisi impediendo nauium ad pulsuum, & expositionem militum, id quod impossibile esse iudicabant, & exemplis antiquis, ac recentibus probabant in bello transitum fluminum, & aditum in Insulas vetari non posse. Nam ad defendendum tam amplum circuitum, immensum hominum numerum necessario requiri: milite vero semel exposito, victoriæ certam esse. Ab altera parte illi, qui naues concendebat (vt, quicunque tandem exitus esset, expeditionem memorabilem & gloriosam redderent) studiose rei difficultatem augebant. Dicebant insulam esse paruam, populosam, rebus ad viatum pertinentibus abundantem, circum circa pene inaccessam, mare omnium maxime instabile, vbi vix per trium mensium spacium tuta nauibus statio inueniretur, & horum bonam partem elapsuram, antequam classis ad Insulam perueniret. Præterea nullum esse portum, in quem classis se posset recipere: & hæc omnia, quæ defensionem insulæ facilem redderent, cum incolarum pertinacia, cum veniæ impetrandæ desperatione, cum munitionibus à milite Gallico, hac in re valde industrio, institutis, cum rerum ad bellum necessariarum, militum, & ductorum copia coniuncta, insulam plene inexpugnabilem efficere. Addebat Gallos, si non aliam ob causam, saltem vt vires regis Hispaniæ distraherent, & oculo illius hanc festucam ingererent. Insulæ conseruationis operam daturos: præsertim, quia longe minoribus sumptibus ab illis defendi, quā à rege, classe & exercitu instructo, expugnari posset. Ceterum, interim dum in Hispania huic classi parandæ, & his sermonibus opera datur, Antonius in Gallia totis viribus in rebus, ad Insulæ defensionem pertinentibus, comparandis laborabat. Et quanquam regina ipsi faueret, ac cuperet: tamen, siue deferuerente anni superioris ardore, (fortassis propter infelicem classis Gallicæ conflictum) siue deficiente Priorem pecunia, siue quæcumque tandem causa esset, minor apparatus institutus fuit, quam vt hominum expectationi responderet. Nihilominus tamen iubente Regina, in insulam nauigauit Schartesius, eques Melitensis, & gubernator Dieensis, homo in bellis recētioribus exercitatus, cum militibus Gallis non multo pluribus, mille ducentis, quanquam vulgo 40 mille quingenti esse dicebantur. Hic attulit magistratui ciuitatis litteras non tantum à Priore, quibus ille ciues laudando animabat, ostendebatque, se omnem in regnum redeundi spem in sola ipsorum fide, & virtute collocare: Sed etiam à Rege Galliæ, & regina matre. Ostendebat Rex voluptatem, quam ex ipsorum constantia perciperet, & quam cupidus esset iuuandi illos contra hostes, qui libertatem regni Lusitanæ opprimere conarentur, idque propter causas, quæ matrem ipsius mouerent, vt conseruationi illorum studeret. Itaque se mittere illis hunc nobilem vna cum classe, & militibus. Adiiciebat multa alia humannissima verba in eandem sententiam. Regina referebat se partim ad litteras regis, promittens se nunquam illis in bello tam iusto defuturam: partim etiam, vt & Rex ipse fecerat, ad ea, quæ ex Commendatore coram accepturi essent. Cum hi milites in Insulam peruenissent, & cum reliquis, ac cum incolis coniuncti fuissent, (in vniuersum autem fere sex hominum millia constituebant) existimabat Sylvius, etiamsi multa essent propugnacula, quæ milite instruenda essent, tamen illa facile defendi posse, præsertim quod naues, quæ Caput viride diripuerant, eò adpellentes attulerant magnum numerum tormentorum crassiorum, quæ cum reliqua præda asportauerant, ita vt omnia, quæ vel aduexerat Schartesius, vel in Insula ante fuerant, vel à superioribus nauibus adducta fuerant, non pauciora essent trecentis: inter quæ tamen erant nonnulla ex ferro, nonnulla etiam minutiora. Ceterum his omnibus non obstantibus, & quamuis Lusitani in solita confidentia perseuerarent: tamen nihilominus, quasi metu perculti, paruos liberos, vxoresque ad montes deducabant, & carissima quæque abscondebant. Schartesius, tanquam peritus miles, postquam

situm insulæ , munitiones , præsidia , commeatum , ceterasque res ad bellum necessarias contemplatus esset , subuerteri cœpit , vt hosti posset resistere . Videbat enim non satis exacte insulæ de rebus necessariis prospectum fuisse : milites esse pauciores , & minus exercitatos , quam loci conditio requireret : neque insulam adeo asperam , aut inaccessam , quam ipsi descripta fuisse . Itaque colloquio cum Sylvio instituto , quærebat ex eo , quamnam insulæ defendendæ rationem animo concepisset ? Sylvius siue excœcatus à tyrannide , quam ibi obtinebat , siue iusto Dei iudicio eum urgente , adeo & numerum & virtutem Lusitanorum exaggerauit , vt non tantū persuadere velle videretur , illos ad defensionem insulæ sufficere , sed etiam Gallorum operam quodammodo esse superfluam . Sane non satisfaciebat Gallo , qui studuit remedia adhibere , vbi remediis locus adhuc esse videbatur , ita tamen vt semper existimaret maiorem esse & numerū , & virtutem Lusitanorum , quam reuera erat . Munitiones ipsi nullo cum iudicio institutæ videbantur . Maluisset enim in primariam arcem comportari omnem puluerem tormentarium , globos , & commeatum totum , hoc fine , vt , si forte Hispani , vi sibi aditum in Insulam patefecissent , omnes Lusitanorum , & Gallorum copiæ , ad arcem configentes , sustinere possent impetum hostis saltem usque ad initium hyemis , qua ingruente classi Hispanicæ necessario discedendum foret . nam nisi talis locus deligeretur , ad quem se reciperent , simul ac hostis pede terræ imposuisset , (in tanta ciuitatis & oppidorum muris nudatorum , infirmitate) de ipsis actum esse . His rationibus contradicebat Sylvius , verbis à mēte sua alienis . Dicebat milites , cum habent aliquem locū , in quem se possint recipere , in primo conflictu minus fortiter pugnare : & littora insulæ ita esse munita , vt nullus hosti aditus pateret . Sed reuera ille consilium de arce improbabat tribus potissimum de causis . Prima erat , quia non habebat commeatum , qui arcī , aut tanto militum numero paulo diutius sufficeret . Altera , quod nolebat se veluti illi arcī includi , quippe qui semper de fuga cogitaret . Tertia , quia non satis fidebat Gallis , & ideo nolebat locum ullum munitionis in illorum manus peruenire , ne forte ex sociis domini euaderent . Hoc pacto nata est dissensio inter duces : & ita factum est , vt non tantum consilium Schartesii debitum pondus non haberet , sed etiam vt (cum ante decretum fuisse deserendas esse reliquas insulas , tanquam infirmas , & quia non nimia erat militum , qui in eas mitti possent , abundantia) denuo statutum fuerit de quadringentis Gallis in Insulam Faalem , tanquam reliquis populoiorem , duce quodam Carleo , præsidii loco mittendis : quorum opera , viribus cum incolis coniunctis , præsertim quia ibi parua quædam arx erat , illam defendi posse iudicabant .

Quo tempore hæc administrabantur , in Insula Tercera , classis Hispanica instructa fuerat , & Lifybona soluerat pridie Ioannis Baptiste , quæ constabat sexaginta amplius nauibus maioribus , optime armatis , præter multa alia nauigiorum genera . Erant enim in ea duodecim tritemes minores : duæ maiores (reliquæ enim duæ non satis in tempore Neapolitani venerant) quinque firmissimæ naues , & plures , quam 30 . naues maiores diuersarum nationum . Aderant fere 1000 . militum , maxima ex parte Hispanorum . Ex aliis nationibus non aderant nisi mille sexcenti Germani : duo vexilla Italorum , & duo Lusitanorū voluntariorum . Hispanos ducebant tribuni , Lopus Figueroa , Franciscus Bouadiglia , & Iohannes Sandoalius : Germanos Hieronymus Comes Lodronius : Italos Lucius Pignatellus : Lusitanos Felix Aragonius , & summæ rei Marchio terra , marique præerat . Hic exercitus etsi non erat adeo numerosus : tamen non male dici potest regem Philippum fortasse nunquam in uno ; eodemque exercitu tot milites Hispanos , militari disciplina imbutos , habuisse . Nam non solum maxima ex parte iam in Italia stipendia fecerant , sed etiam nonnulli eorum pugnæ nauali , qua principes confederati Turcam superioribus annis vicerunt , multi etiam bellis Belgicis interfuerant . Cum classis ex ostio fluminis egredieretur , una ex nauibus , in scopulum impingens , inutilis remansit : & alia quædam , postquam iam aliquod spacium nauigando emensa esset , clavum amisit , peditibusque in alias naues impositis , in portum reuersa est .

Nauigâte porro hac classe omnibus nauibus vnitis , necesse erat velocissimā quamq; ad lentiorum cursum sese accommodare : cumque tritemes omnium nauium sint celerrimæ , oportebat magistros de industria illarū cursum remorari , ne alioquin à reliqua classe auellerentur . Ceterum quoniam nunquam ante huius generis naues in mari Oceano , littore relicto , altum petere ausæ erant : nolebat Marchio illas negligere occasionem sinus illius traiiciendi , interim dum tempestas commoda erat , existimans , vel ob minimam quamque procellam ipsas in periculum incidere posse , ita vt iudicaret præstare eas potius à reliqua classe separatas progredi , quam diutius cum discrimine detineri . Itaque die 26.

die 26. huius mensis, intellecto magistrorum triremium progrediendi desiderio, triremes solas dimisit versus Insulam S. Michaelis, cum mandatis, ut se ibi expectarent: cumq; Marchio eundem cursum tenuisset, nauigatione tamen lentiori, & ventis lenioribus vtens, tertio Iulii in conspectum Insulae venerunt. Quoniam autem per ventum classi adpellere non licebat. Marchio nauim expeditam misit Puntam Delgadam, cum mandatis ad Augustinum Iniguezium, praefectum bis mille Hispanorum, qui superiori anno Insulæ praefidio relicti fuerant, vt omnes suas copias imponeret in triremes, quæ iam ante eo adpulerant. Cupiebat etiam assumere aliquot tormenta muralia, & mulas, ad ea terrestri itinere, si opus esset, subuehenda necessarias, vna cum nonnullis aliis rebus eodem pertinentibus.

Itaque velis magno conatu expansis, ac vento nonnihil crescente die 13. Iulii non sine labore adpulit cum nauibus Villam Francam, & inde triremi vectus Puntam Delgadam, ubi pars classis etiam anchoras iecerat, omnia vt parata essent, diligentiam adhibuit: quamvis propter ventos contrarios non posset soluere ante diem 22. quo, velis vento commissis, postea 24. die insulæ Terceræ adpropinquauit. Sita est hæc insula, vt diximus, in 40. altitudinis gradu, & in trecentesimo quadragesimo secundo gradu longitudinis. Habet in circuitu quadraginta miliaria, & ab oriente ad occidentem in longitudinē ita angustam porrigitur, vt vix duodecim milliaria lata sit. Est quidem maiori ex parte aspera, & inaccessa: sed pene in toto circuitu accolitur. Pars australis, quæ littus aliquanto commodius haber, populosior est, quam reliquæ. Ibi, incipiendo ab occidente, primum occurrit ciuitas Angra, sita in paruo maris sinu, sed ventorum furori obnoxia: à quo & ipsa denominata est. Angra enim incolarum lingua sinum denotat. Huic ciuitati contigua est arx, inde usque à tempore Regis Sebastiani inchoata, & mediocriter munita, defendendo paruo illi portui. Sex in demiliaribus versus Orientem prope littus asperillum (vocatur portus molarum) situm est oppidum S. Sebastiani exiguum: inde ad tria milliaria occurrit oppidum Piaggia, quod ita vocant, propterea quod littus ibi minus est, quam in reliquis partibus, præruptum, & ad adpellendum paulo magis accommodatum. Hoc oppidum est vicinū Puntæ Serræ, quod est ultimum promontorium, ad solem orientem vergens: post quod versus Septentrionem occurrit aliud oppidum, quod vocant Aquam Aluam, sex ab oppido Piaggia milliarib. Hoc latus Septentrionale et si incolitur, vt dixi, tamen nullum locum memorabilem continet: & non nisi tuguria agricolarum hinc inde sparsa ibi conspiciuntur. Tantum prope promontorium occidentale inuenitur paruum quoddam oppidulum, quod vocant Altaria. Postquam Marchio Insulæ adpropinquasset, animaduertit in angusto illo portu naues, quæ copias auxiliares adduxerant, vna cum nonnullis aliis, quæ vel ad piratas, vel ad mercatores spectabat. Iactis prope oppidū S. Sebastiani anchoris, suis ipse oculis vidit Insulam non esse minus munitam, quam iam ante intellexisset. Substiterat tam procul à littore, vt naues tutæ essent à globis tormentorum, quorum magnam copiam sine omni fructu Insulares ejaculabantur, Marchione interim vetante, ne vel unicum tormentum à suis displayeretur, siue quod operam ludi videret, siue quod hoc ad causæ regiæ bonitatem augendam, vt ipse dicebat, facere existimaret. Iussit quatuor triremes subsistere è regione ciuitatis, & extitum è portu superioribus nauibus intercludere: id quod nimiam confidentiam redolere visum est, quod putaretur satius esse conniuendo spatium aufugiendi illis concedere, quæ socios nauales ad desperationem adigere. Paulo post exposuit in terram tubicinem, qui veniam delictorum, in scriptum redactam, omnibus, qui in insula erant, nomine Regis offerret, & deditioñem flagitaret: verum ille, cum insulæ adpropinquaret, contra ius gentium iudicibus tormentorū abactus fuit. Agebatur in veniæ concessione de successione Regis, de inobedientia Insulariū, de clementia Regis: promittebat se incolis, vitæ & honorū gratiam facturum, si parerent, exteris vero naues concessurum, quib. in patriâ vna cum facultatib. armis, & vexillis reueherentur. Ceterū cum veniæ concessio hoc modo publicari non potuisse, clam in terrâ exposuit duos Lusitanos, qui exemplar eius exhibuerunt ipsis Emanueli Syluio: qui & parui eam fecit, & celauit, ita vt nemini innotesceret: quod fortasse rē eo deuenisse existimaret, vt ea accipere amplius sibi integrū non esset: & non tantum ipse ea vti noluit, sed etiā his duob. Lusitanis sub poena furcæ interdixit, ne cuiquā significant, quæ de causa venissent: idq; in hunc finem, ne quisquā insularium conditionib. à rege oblatis, vti posset. Diem vigesimū quartum & sequentē, totos Hispani in circuitu insulæ, littore, & munitionib. contēplandis consumperunt, exquirentes quoniam in loco cōmodissime milles exponi, & qua ratione posset: ac ipse Marchio in lembo vna cū tribunis. & reliquis primariis ductorib. speculatū circumibat. Animaduerterū ad ciuitatē Angram, & ad oppidū Piaggiam, tanquā loca ad adpellendum paulo cōmodiora, maiores, quā alibi, munitiones institutas esse, & Gallos etiam in primis diligenter ibi excubare. Nonnulli Lusitani, incolæ

huius insulæ, exploratum egressi, ab incolis Insulæ S. Michaelis capti fuerant; qui adducti ad classem, adfirmabant, nullum locum esse ad descendendum è nauibus aptiorem portu Molarum, non procul ab oppido S. Sebastiani. Siue autem illi hoc dicerent animo decipiendi Hispanos, propterea quod locus iste erat longe salebrosior, quam primo aspectu videbatur, siue sincere hoc consilium darent, Marchio certe semper oculos in hanc partem defixos habuit. Cum enim videret in eo loco non maiores quā alibi, immo minores esse munitiones, institutas; quamuis littus esset incommode, maluit cum naturali loci asperitate, quam cum operibus manu factis certare. Et ideo de consilio maioris partis constituit eo deducere exercitum die 26. D. Annæ sacro, & Hispanis propter anni superioris victoriam fortunato: ita tamen, vt interim iuberet tum triremes, tum alia minora nauigia nocte, & die 10 ad arma conclamare, magnumq; strepitum edere in diuersis partibus, & in primis prope oppidum Piaggiam, idq; in eum finem, vt hostes defatigarentur, & in eum locum maxime confluenter. Interim in Insula Scharthesius, & Emanuel Syluius laborabat & ipsi in copiis, & aliis rebus ad defensionē spectantibus, suo loco disponendis. Collocarunt validissimam copiarum partem in oppido Piaggia, existimantes Marchionem eo propter loci communitatem appulsurum. Syluius etsi in speciem in pristina confidentia perseverare videbatur: tamen nauigiolum in portu paratum habebat, & aliquot nauiculas ad oppidum Altaria, quibus, necessitate suadente, aufugeret. Schartesio interim non satisfaciebat rerum status. Etsi enim copiæ satis magnæ erant ad defendendam ciuitatem etiam amplissimam: tamen exiguae ipsi videbantur ad propugnandam totam insulam, quæ haberet triginta propugnacula, eaq; tanto à se inuicem interallo remota, vt primum auxilium ferre non posset non tantum ultimo, sed ne quidem medio; tum propter distantiam loci, tum propter viatum asperitatem, quæ erat tanta, vt acie instructa, iter fieri non posset. Iudicabat ille commodissimum factu fore, si caterua aliqua militum in tali loco collocaretur, vnde in omnem euentum ceteris laborantibus subsidio venire posset. Sed hoc fieri nequiit, quia erant tot propugnacula, & tot valla præsidii munienda, vt militibus per ea dispergitis, nulli superessent, immo vt quædam loca plures desiderare viderentur. Animaduerit etiam, quantumuis satis militum superfuisset, tamē nullum esse locum, in quo satis cōmode hæc caterua subsistere, & alibi laborantibus succurrere posset. Nam si collocaretur in medio, nimis procul eā ab futuram ab omnibus partibus: sin vero in vicinia alicuius propugnaculi, fieri non posse, vt reliquis in tempore subueniret. His incommodis vt aliquid saltē remedii adhiberetur; statuerunt in collibus illis campanas, quarum sono signū darent illi, qui auxilio egerent, & ad q; illi, qui ab hoste non oppugnarentur, auxilium laturi, accurrerent. Marchio interim delectis è toto exercitu quater mille, & quingentis militibus maxime exercitatis, inter quos erant complures Germani, Itali & vnum vexillum Lusitanorum, legio Hispanica Lupi Figuerorū, & legio Augustini Iniguezii, illisq; nocte, vigesimum sextum diem præcedente, triremibus, aliisq; multis minoribus nauigiis summa maris tranquillitate impositis, maiori, q; ante, cum strepitu ad arma in reliquis locis conclamari iussit, ipse vero cum his copiis versus portum Molarum nauigauit, & paulo post reliquas se subsequi iussit. Appulit eo sub ortum auroræ, ita vt tenebris noctis opertus; vix ab Insularib. animaduerteretur. Reperit autem ibi tria propugnacula, fossis cincta, & tormentis satis bene, paucis vero defensoribus instruēta. Triremes adpellentes omnia tormenta aliquoties contra propugnacula exonerarunt, vt eodem temporis punto milites eo tutius in terram descendere possent: id q; tamen plus terroris, quā damni, insularibus intulit. Tormentum nihilominus vnum, q; illi sepius in classem disploserant, ex rotis deturbatum fuit. Quantumuis autem è propugnaculis in classarios crebri tormentorum ictus exonerarentur, & locus ipse esset asper, incommodus, scopulosus, & omnis aditus, ascensusq; præclusus: milites tamen illi diuersarum nationum certatim, omnium periculorum securi, in littus desiliebant: & illi, qui terram saltu affequi non poterant, sponte sua in aquam se demittebant, vt eo citius, quantumuis madefacti, ad littus peruenirent: & pauci illi Lusitani, qui aderant, inter primos magna cum animi alacritate in littus euaserunt. In propugnaculo, ad quod hi milites contendebant, erant tria vexilla peditum, duo Lusitanorum, & vnum Gallorum: quæ in vniuersum non constituebant numerum ducentorum. In hos ibant omnes illi milites Marchionis, qui cœco quodam cum impetu, & sine ordine ad manus conserendas properabant. Neque enim vel situs, vel hostium vicinitas, tempus, aut locum aciei instruendæ concedebat. Restiterunt fortissime Galli: sed, quia erant pauci, parum etiam effecerunt. Primo incursu Capitaneum quendam, & signiferum vna cum viginti quinq; aut triginta circiter militibus Marchionis interemerunt. Verum cum ex defensoribus nonnulli vulnerati fuissent, & ipse duxtor Gallorum occubuisse, alterum ex vexillis Lusitanicis è propugnaculo excessit, postquam aliquan-

aliquandiu, sed timide, dimicasset. Alterius vexilli milites in loco perseuerantes aliquanto diutius hosti restiterunt: sed cum ad sonū campanarū neminem subsidio venire, multosq; è sociis cadere vidissent, & ipsi vallum deseruerunt. Itaque Galli, qui soli remanserant, nonnullis iam antē interemptis, non potuere tot hostium impetum sustinere: & ita intra horā spatiū milites Marchionis illa propugnacula & fossas, paucis suorū amissis, occuparunt. Peruaserat nūtius de oppugnatione, quam Marchio ibi instituerat, per circuitū Insulae & Galli, quorum maior pars erat ad oppidum Piaggiam, auditō sono campanarum, & signis signis accensi cōspectis, eo celerrime accurrērunt: eosque insecutus est Emanuel Sylvius cum multis Lusitanis: verum tantum erat locorum interuallum, & tanta viæ asperitas (præsertim cum quatuor, aut quinque millaria emetienda essent) ut nondum media itinēris parte cōfecta, hostem iam propugnacula, & fossas in potestate habere intelligerēt. Itaq; acie instruendę causa in colliculo quodā substiterūt, paulo post, infestis signis, in Hispanos perrecturi. Interim reliqua pars copiarum Marchionis in littus descenderat: ex quibus, postquam in cliuum quendam euasissent, agmen promiscue compositum fuit ex omnibus nationibus, vt eo celerius acies instrui, & eo promptius hosti venīti obuiam iri posset. Sed res erat expedita, quia Galli & Lusitani, non adpropinquarunt, & illi, qui propugnacula deseruerant, nusquā sūsistentes continuo cursu ad socios, auxilio venientes, contenderūt. Itaque Marchio præter expectationē suam, aliquanto plus tēporis nactus, aciē denuo nationibus à se inuicem separatis, instrui iussit, cumque paululum progressus esset, pugnæ leuiorū initium ab vtraque partē maximo animo factum est, fortuna more suo aliquandiu hanc re ludente. Etsi enim Galli longè essent numero inferiores, tamen bis Hispanos ex primo vallo eicerunt, & tercia vice ad secundum usque penetrarunt. Ceterum cum Marchio animaduertisset in causa esse paucitatem hastatorum, Germanis hastatis in eum locum promotis, denuo in Gallos inuestus facilius sustinuit illorum impetum, qui paulo post deferbuit. Cum enim meridies præteriisset, antequam Emanuel Sylvius cibum militibus ad reficienda corpora adferendum curasset, ita vigiliis nocturnis, labore innatis, conflictu, & fame eneruatis fuerant, vt vix stare possent, quantumuis semper ad nossum usque, sed modo remissius, modo vehemētius, pugnaretur. Nocte ingruente, insulæ magnum numerū boum, quorum ultra mille coegerat, cōstituerunt in hostes impellere, aciem illius disicere, & eodem plane strategemate vti, quod ipsis satis feliciter bennio ante cōtra milites Petri Baldesii successerat. Verum Schartesius non probauit cōsilium quinimo hoc pacto hostem carnis recentis copiam habiturum dixit: neque verisimile esse fore, vt quod contra sexcentos milites semel bene euenisset, statim contra exercitum duodecim millium eadem cum felicitate succederet: & ita boues amandati fuerunt. Porro Marchio cum tot boues ab hostibus cōgregatos videret, dispositis in fronte exercitus Germanis hastatis, & relicto inter ordines certo interuallo, mādauit, vt boues, si irruerent, sine impedimento prætergredi sinerent. Hic finis fuit prælii illius diei, Gallis tamen tormenta in illis collibus collocata, in hostem aliquoties interim exonerātibus. Hoc tempore Emanuel Sylvius serio de fuga cogitare cōcepit. Ceterum cum difficilem eam futuram videret: propter quod omnium oculi in ipsum essent conuersi, sparsit de industria rumorem, quasi sexaginta naues Gallicæ auxiliares in mari comparerent: & sub prætextu obuiam illis aliquem mittendi, iussit ē portu egredi nauigium iam ante præparatū, quod ipsum ad Altaria expectaret: sed cum nauicula ad ostium portus peruenisset, præsidiarii, qui erant in propugnaculis, iētibus tormentorum exitu illam prohibuerunt, siue quod nescirent quo tendenter, quod Sylviu auētoritas declinare inciperet. Nauigio itaque in portum reuerso, Sylvius fuga interclusus fuit. Interim Hispani aquæ dulcis inopia laborabant, & hastenus illam ē nauibus petere coacti fuerant: cuius eo in loco, vbi Galli confederant, magna erat abundantia. Itaque Marchio nocte illa cogitauit de castris in locum commodiorē transferēdis die sequenti, quātumuis res difficultate non caritura videretur. Ceterum (vt tam prospera, quam aduersa fortuna, effrenis est) minorem expectationē sua laborem sustinuit. Nam eadem nocte maior pars Lusitanorum quibus Emanuel Sylvius præerat, diurno prælio consernati, & tanto hostium numero se impares rati, Gallis desertis, fuga se ad montes protiuerunt. Res equidē admiratione digna erat. Cum enim hi essent iidem illi obstinati, & rebelles, qui virtuti suę tantum tribuebant, vt omnem pacis, & viæ mentionem abominarentur: mirum equidem videtur illos, cum tēpus verbis omissis, manu rem gerendi adesset, in tam turpem fugam se cōieciisse, tamque subito sententiā mutasse. Fugientes enim dicti tabant Insulam spectare ad Regem Philippum, & merito illi dedēdam esse. Sane nō multū spēi in constantia, & virtute vulgi poni potest. Dux Gallorū, eum videret aufugere Lusitanos, & Emanuelem Sylvium, qui eorum fortitudinem deprædicauerat, attonitum